

Opći uvjeti za osiguranje pravne zaštite liječnika i osoba koje obavljaju druga medicinska i medicini srodna zanimanja u kaznenom i prekršajnom postupku

UVODNE NAPOMENE

Članak 1.

OSIGURATELJ - Wiener Vienna Insurance Group d.d. s kojim je sklopljen ugovor o osiguranju,
OSIGURANIK - osoba čiji je interes pokriven osiguranjem; nositelj je ugovorenih prava iz ugovora o osiguranju sklopljenog prema ovim Uvjetima; u sklopu ovih Uvjeta i okrivljenik - osoba protiv koje se vodi kazneni, prekršajni ili disciplinski postupak pred poslodavcem i/ili nadležnom komorom, ili sudjeluje u njemu u svojstvu svjedoka ili građanina pozvanog radi davanja obavijesti, bez obzira na naziv tijela koje vodi postupak i na fazu u kojoj se postupak nalazi, uključujući i postupak po izvanrednim pravnim lijekovima te postupak pred Ustavnim sudom Republike Hrvatske ;
UGOVARATELJ OSIGURANJA - osoba koja u korist Osiguranika s Osigurateljem sklopi ugovor o osiguranju;
TREĆA OSOBA - osoba koja nije subjekt ugovora o osiguranju zaključenog prema ovim Uvjetima;
OSIGURANI SLUČAJ - događaj prouzročeni osiguranim rizikom;
OSIGURANI RIZIK - rizik koji je obuhvaćen osiguranjem; osigurani rizik mora biti budući događaj, neizvjestan i nezavisan od isključive volje
Ugovaratelja osiguranja ili Osiguranika, koji za posljedicu ima nastajanje štete;
IZNOS OSIGURANJA / OSIGURNINA - novčani iznos na koji je sklopljeno osiguranje - najviši iznos obveze osiguratelja po jednom osiguranom slučaju;
PREMIJA OSIGURANJA - iznos kojeg ugovaratelj osiguranja plaća za osiguranje temeljem sklopljenog ugovora o osiguranju;
POLICA OSIGURANJA - isprava o sklopljenom ugovoru o osiguranju;
ODVJETNIK - odvjetnik koji udovoljava uvjetima propisanim Zakonom o odvjetništvu i Statutom Hrvatske odvjetničke komore i upisan u Imenik odvjetnika Hrvatske odvjetničke komore;
TARIFA - tarifa o nagradama i naknadi troškova za rad odvjetnika Hrvatske odvjetničke komore;
LIJEČNIK - zdravstveni radnik sa stečenim nazivom doktor medicine, sa odobrenjem za samostalan rad (licenca) koji sukladno mjerodavnim zakonskim propisima ispunjava opće uvjete za obavljanje liječničke djelatnosti;
OSOBA KOJA OBAVLJA DRUGA MEDICINSKA I MEDICINI SRODNA ZANIMANJA - zdravstveni radnik, odnosno radnik koji obavlja druge srodne djelatnosti, sa odobrenjem za samostalan rad (licenca) koji sukladno mjerodavnim zakonskim propisima ispunjava opće uvjete za obavljanje zdravstvene, medicinske, odnosno druge srodne djelatnosti.
SUD – sud definiran sukladno Zakonu o sudovima, Ustavnim zakonom o Ustavnom sudu Republike Hrvatske, te disciplinski odnosno Časni i Visoki časni sud nadležne Komore. Termin Sud se u sklopu ovih Općih uvjeta odnosi i na tijelo poslodavca pred kojim se vodi disciplinski postupak

PREDMET OSIGURANJA

Članak 2.

(1) Osiguratelj je temeljem ovih Uvjeta obavezan nadoknaditi sve troškove i izdatke postupka i obrane, uključivši i one koji nastanu u svezi s odvjetničkom nagradom za obranu prema Tarifi, pravno savjetovanje, vještačenje, pristojbe i troškove svjedoka u kaznenom postupku, prekršajnom postupku, te u disciplinskom postupku pred disciplinskim sudom nadležne Komore kao i u disciplinskom postupku pred poslodavcem uključivo uvijek i prethodne istražne radnje kao i za troškove i izdatke s tim u svezi, prema sljedećim odredbama.

(2) Osiguratelj je u obvezi nadoknaditi troškove i izdatke prema stavku 1. ovog članka koji nastanu u svezi s radnjama i propustima nastalim u obavljanju liječničke, zdravstvene, medicinske ili druge srodne djelatnosti kao profesionalne djelatnosti ili u svezi s tom djelatnosti kako je navedeno i

opisano u ugovoru o osiguranju, a koje se radnje i propusti kvalificiraju kao kazneno djelo, prekršaj, disciplinska povreda što uključuje i postupak za utvrđivanje nedostojnosti liječnika za obavljanje liječničke djelatnosti.

OSIGURANIK

Članak 3.

(1) U smislu odredaba ovih Uvjeta, Osiguranici mogu biti zdravstveni radnici koji liječničku, zdravstvenu i medicinsku djelatnost obavljaju u privatnoj praksi, u zdravstvenoj ustanovi, u trgovačkom društvu, odnosno kod druge pravne ili fizičke osobe koja obavlja zdravstvenu djelatnost, koji imaju odobrenje za samostalan rad i koji su upisani u registar određene strukovne Komore.

(2) Osiguranici mogu biti i radnici koji obavljaju druge srodne djelatnosti (defektolozi, logopedi itd.), a koje su djelatnosti organizirane u skladu sa zakonom i strukovnim pravilima, ali samo ukoliko je to izričito definirano i sadržano na polici osiguranja (ugovoru o osiguranju).

OSIGURANI RIZIK

Članak 4.

(1) Obrana kod kaznenih djela i prekršaja:

Osigurateljna zaštita obuhvaća troškove i izdatke obrane po Odvjetniku i stručne pomoći u kaznenim i prekršajnim postupcima, bez obzira na fazu postupka, koji nastanu u obavljanju profesionalne djelatnosti koja je navedena u polici, a u kojima Osiguranik sudjeluje, pod uvjetom da se radi o postupcima za:

- a) kazneno djelo bez obzira da li je zakonom izričito propisano kažnjavanje za svjesni ili nesvjesni nehaj
- b) kazneno djelo koje se može počinuti s izravnom ili neizravnom namjerom, čak i ako kazneni progon postoji za to djelo ako je počinjeno iz nehaja i ako je za to djelo (u slučaju namjere) zapriječena kazna zatvora do maksimalno 15 (petnaest) godina
- c) prekršaj nastao u svezi s radnjama i propustima nastalim u obavljanju liječničke, zdravstvene, medicinske ili druge srodne djelatnosti kao profesionalne djelatnosti
- d) prekršaj koji se može počinuti s izravnom ili neizravnom namjerom
- e) U slučaju pravomoćne osuđujuće presude zbog kaznenog djela ili prekršaja počinjenog s izravnom namjerom, zaštita se retrogradno ukida. U tom slučaju Osiguranik se obvezuje osiguratelju izvršiti povrat svih davanja koja je osiguratelj izvršio po osnovi ugovora o osiguranju.

U smislu ovih Uvjeta, prekršajem se smatra prekršaj nastao u obavljanju liječničke, zdravstvene, medicinske i druge srodne djelatnosti;

(2) Obrana u disciplinskom postupku:

Osigurateljna zaštita obuhvaća i obranu u:

- disciplinskim postupcima pokrenutim protiv Osiguranika u svezi s radnjama i propustima nastalim u obavljanju liječničke, zdravstvene, medicinske ili druge srodne djelatnosti kao profesionalne djelatnosti pod uvjetima iz članka 4. stavka 1. točka a), b), c), d) i e) ovog članka.

(3) Postupak u slučaju ulaganja pravnih lijekova:

U skladu s prethodnim odredbama, Osigurateljna zaštita pružit će se i za postupak po pravnim lijekovima uključujući i postupak pred Ustavnim sudom.

LIMIT POKRIĆA (IZNOS OSIGURANJA) I AGREGATNI LIMIT

Članak 5.

(1) Limit pokrića je najviši iznos obveze osiguratelja po jednom štetnom događaju definiran po Osiguraniku.

(2) Limit pokrića obuhvaća nagradu, troškove i izdatke zastupanja skopčane s kaznenim, prekršajnim i disciplinskim postupkom pred nadležnim tijelima (državno odvjetništvo, ovlaštenu tužitelj, Sud, stručne

udruge, komore, poslodavca i sl.) pred kojima se u skladu s propisima Republike Hrvatske ili druge zemlje vodi postupak protiv Osiguranika kako slijedi:

a) Troškovi i izdaci postupka

Osiguratelj snosi troškove i izdatke postupka koje je Osiguranik obvezan snositi u svezi s odlukama tijela kaznenog i prekršajnog progona, Suda, disciplinskog suda ili tijela nadležne strukovne udruge odnosno komore kao i poslodavca.

b) Nagrada i naknada troškova Odvjetnika u pružanju obrane

Osiguratelj snosi nagradu i troškove Odvjetnika Osiguranika za izvršeni rad sukladno Tarifi. Ukoliko je između Odvjetnika i Osiguranika sklopljen poseban ugovor o zastupanju, odnosno sporazum o honoraru, koji prelazi iznos naveden u Tarifi, osiguranjem se pokriva samo iznos određen Tarifom, osim u slučaju prethodne pismene suglasnosti osiguratelja s iznosom naznačenim u tom ugovoru. U slučaju pismene suglasnosti osiguratelja, osiguratelj snosi davanja iz ugovora o zastupanju, odnosno sporazuma o honoraru sklopljenim sa Odvjetnikom, samo ukoliko je takav ugovor, odnosno sporazum u skladu s odredbama Tarife, pri čemu će se uzeti u obzir posebice važnost i složenost obrane.

c) Nagrada i naknada troškova vještaka

Osiguratelj snosi nagradu i troškove vještaka:

- ukoliko je Osiguranik obvezan naknaditi te troškove, a prema vještakovu računu sastavljenom u skladu s Pravilnikom o stalnim sudskim vještacima.

d) Osigurateljna zaštita obuhvaća i odvjetničku pravnu pomoć

Osiguraniku u svim fazama postupaka iz članka 4. ovih Uvjeta, kako osiguranik ne bi iz neznanja propustio kakvu radnju ili se zbog toga ne bi koristio svojim pravima.

(3) Osiguratelj snosi troškove za aktivnosti Odvjetnika u obrani Osiguranika u kaznenom, prekršajnom i disciplinskom postupku.

Osiguratelj snosi troškove obrane i naknadu troškova za rad Odvjetnika u svim fazama postupka iz članka 4. ovih Uvjeta.

(4) Jamstvo

U slučaju da Sud tijekom postupka iz članka 4. ovih Uvjeta protiv Osiguranika odredi rješenjem jamstvo, osiguratelj se obvezuje u roku od 8 (osam) dana od dostavljanja rješenja o jamstvu platiti iznos jamstva u visini do 50% osigurane svote navedene na polici osiguranja. Prije isplate jamstva na račun suda, osiguranik se obvezuje osiguratelju predati potpisanu izjavu prema kojoj se obvezuje vratiti osiguratelju iznos jamstva nakon što sud uplaćeni iznos vrati osiguraniku.

(5) Agregatni limit definiran je po osiguranoj osobi i predstavlja gornju granicu obveze osiguratelja za sve osigurane slučajeve po osiguranoj osobi ostvarene unutar jedne osigurateljne godine.

(6) Iznos osiguranja po jednom osiguranom slučaju, kao i agregatni limit za sve osigurane slučajeve ostvarene unutar jedne osigurateljne godine određuje se na polici osiguranja.

UČEŠĆE OSIGURANIKA U ŠTETI (ODBITNA FRANŠIZA)

Članak 6.

(1) Osiguranje je moguće ugovoriti uz sudjelovanje Osiguranika u dijelu utvrđene visine štete (odbitna franšiza), pri čemu se naknada iz osiguranja umanjuje za iznos ugovorene franšize.

(2) Ukoliko je ugovorena, franšiza mora biti upisana u policu osiguranja.

OSIGURANI SLUČAJ

Članak 7.

(1) Osigurani slučaj prouzročen osiguranim rizikom iz čl.4. ovih Uvjeta, odnosno potreba za pravnom zaštitom interesa Osiguranika, mora nastupiti za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju, a nastupa od dana kad je Osiguranik na nedvojben način i u pisanom obliku doznao da se u odnosu na nj vodi postupak ili u njemu sudjeluje, neovisno o tome u kojoj se fazi taj postupak nalazi, uključujući i pisani poziv za davanje iskaza ili obavijesti pred Sudom odnosno tijelom koje vodi postupak. Rizik koji je

obuhvaćen osiguranjem (osigurani rizik) mora biti budući događaj, neizvjestan i nezavisan od isključive volje Ugovaratelja osiguranja ili Osiguranika. Ugovor o osiguranju je ništetan ako je u trenutku njegova sklapanja već nastao osigurani slučaj ili nastupio osigurani rizik, ili je osigurani slučaj bio u nastupanju, ili je bilo izvjesno da će nastupiti, ili je već tada bila prestala mogućnost da on nastane. Osigurani slučaj koji je nastao za vrijeme trajanja osiguranja, a čiji je uzrok iz vremena koje prethodi sklapanju ugovora o osiguranju ili iz vremena kada je osiguranje bilo prekinuto, nije pokriven osiguranjem osim u slučaju da Osiguraniku optužni prijedlog ili zahtjev za provođenje disciplinskog postupka odnosno postupka pred poslodavcem kao i pred nadležnom Komorom, odnosno rješenje o potvrdi optužnice u kaznenom postupku, bude dostavljeno za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju.

(2) Postupci protiv Osiguranika zbog kaznenih djela, prekršaja i disciplinskih povreda
Smatra se da je kazneno djelo, prekršaj odnosno disciplinska povreda počinjeno u vrijeme kad je Osiguranik radio ili je bio dužan raditi, bez obzira na to kad je nastupila posljedica iz zakonskog opisa kaznenog djela, prekršaja odnosno disciplinske povrede ili kad je Osiguranik koji je pravno obavezan spriječiti nastupanje zakonom opisane posljedice kaznenog djela, prekršaja odnosno disciplinske povrede to propustio učiniti, a takvo je propuštanje po djelovanju i značenju jednako počinjenju tog djela činjenjem. Kod više djela odnosno propuštanja koji su opisani zakonom kao kazneno djelo, prekršaj odnosno disciplinska povreda, mjerodavno je prvo navodno adekvatno uzročno djelovanje Osiguranika protivno zakonskim propisima.

TRAJANJE OSIGURANJA I TERITORIJALNO POKRIĆE

Članak 8.

- (1) Ugovor o osiguranju sklapa se za vremenski period od jedne godine, osim ako ugovorom o osiguranju nije drugačije određeno.
- (2) Osigurateljna zaštita odnosi se na osigurane rizike nastale na području Europe.

POČETAK I PRESTANAK OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 9.

- (1) Ako drugačije nije ugovoreno, ugovor o osiguranju proizvodi svoje učinke istekom dana koji je njime označen kao dan početka trajanja osiguranja, pa sve do svršetka posljednjeg dana roka za koji je osiguranje ugovoreno, odnosno svršetka postupka iz čl.4. i 7. ovih Uvjeta ili iscrpljenosti osiguranog iznosa po svakom osiguranom slučaju i definirano po Osiguraniku bez obzira na istek roka na koji je osiguranje ugovoreno.
- (2) Ako rok trajanja osiguranja nije određen ugovorom, svaka strana može raskinuti ugovor s danom dospelosti premije, obavješćujući pisanim putem drugu stranu najkasnije tri mjeseca prije dospelosti premije.
- (3) Obveza osiguratelja na isplatu naknade iz osiguranja počinje, ako se drukčije ne ugovori, po isteku 24-og sata dana koji je u polici označen kao početak osiguranja, ako je do toga dana plaćena premija, a u suprotnom, tek po isteku 24-og sata dana kojeg je premija plaćena.
- (4) Osiguratelj je u obvezi isplate naknade iz osiguranja samo onda ako osigurani slučaj nastane za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju.
- (5) Obveza osiguratelja u svakom slučaju prestaje protekom zastarnih rokova iz Zakona o obveznim odnosima.
- (6) Ako je osiguranje sklopljeno na rok dulji od pet godina, svaka strana može nakon proteka toga roka, uz otkazni rok od šest mjeseci, pisano izjaviti drugoj strani da otkazuje ugovor.
- (7) Ugovorne strane suglasne su da ugovor o osiguranju može prestati u bilo koje vrijeme temeljem sporazumnog raskida ugovornih strana.

OBVEZE UGOVARATELJA OSIGURANJA I OSIGURANIKA NASTANKOM OSIGURANOG SLUČAJA

Članak 10.

- (1) Ugovaratelj osiguranja dužan je prilikom sklapanja ugovora prijaviti Osiguratelju sve okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika, a koje su mu poznate ili mu nisu mogle ostati nepoznate.

(2) Ugovaratelj osiguranja je obvezan pismeno obavijestiti Osiguratelja o nastupu osiguranog slučaja (prijava štete) bez odgode, a najdalje u roku od 5 (pet) radnih dana od saznanja da su protiv Osiguranika poduzete ili od treće osobe izvršene radnje i mjere koje bi za posljedicu mogle imati obveze Osiguratelja po ugovoru o osiguranju (npr. saznanje da je protiv Osiguranika podnijeta kaznena prijava, saznanje o policijskim ili pred istražnim postupcima ili radnjama nekog drugog tijela ovlaštenog za podnošenje kaznene, prekršajne ili disciplinske prijave ili provođenje kaznenog, prekršajnog ili disciplinskog progona, te saznanje o izjavi koja šteti dobrom glasu).

Prijavu Ugovaratelj osiguranja podnosi Osiguratelju na temelju podataka pribavljenih od Osiguranika. Prijava štete mora sadržavati potpun, točan i istinit opis činjeničnog stanja, datum, mjesto, uzrok i posljedice događaja, imena i adrese učesnika i mogućih svjedoka.

(3) Osiguranik je obvezan dostaviti Osiguratelju sve informacije, spise i dokumentaciju potrebnu za obradu slučaja. Ako mu je dostavljeno službeno ili sudsko pismeno (npr. policijski poziv, poziv za saslušanje zbog prekršaja, kazneno rješenje itd.), o tome treba obavijestiti Osiguratelja u roku od 5 (pet) radnih dana od primitka istog.

(4) Osiguranik je ovlašten izabrati Odvjetnika. Ako se Osiguranik tim pravom koristio, obvezan je o tome odmah obavijestiti osiguratelja. Osiguratelj je ovlašten preporučiti Odvjetnika. Ukoliko Osiguranik izabere Odvjetnika čije sjedište ureda nije prijavljeno u području nadležnosti određenog Suda, osiguratelj nije obvezan snositi troškove dolaska i odlaska, nastale zbog udaljenosti. Osiguratelj pridržava pravo odbiti suradnju s Odvjetnikom kojeg je izabrao Osiguranik u slučaju sukoba interesa; previsokih obračuna nagrade i naknade troškova protivno odredbama Tarife koje obračunava Odvjetnik kojeg je izabrao Osiguranik; neopravdanog nepristupanja na ročište radi obrane te u slučaju povrede Kodeksa odvjetničke etike i predložiti Osiguraniku da izabere nekog drugog Odvjetnika.

(5) Ukoliko Osiguranik ne iskoristi svoje pravo izbora Odvjetnika, osiguratelj može na zahtjev Osiguranika preporučiti Odvjetnika kojeg Osiguranik može angažirati za zastupanje svojih pravnih interesa.

(6) Angažiranjem Odvjetnika, Osiguranik se obvezuje:

- a) Odvjetnika koji je angažiran za zastupanje njegovih interesa u potpunosti i istinito obavijestiti o stanju predmeta, navesti dokazna sredstva, učiniti raspoloživim sve moguće informacije i pribaviti potrebnu dokumentaciju;
- b) na zahtjev Osiguratelja, izvijestiti ga o stanju predmeta, uz ograde koje su propisane prisilnim propisima o zaštiti privatnosti tajnosti podataka;
- c) izbjegavati sve radnje i propuste koji bi mogli prouzročiti nepotrebno povećanje troškova i izdataka, pod uvjetom da time ne srazmjerno ne ugrožavasvoje interese.

ODGOVORNOST ZA RAD ODVJETNIKA

Članak 11.

Osiguratelj nije odgovoran za rad Odvjetnika.

REGULIRANJE ŠTETE

Članak 12.

(1) Osiguratelj pismeno potvrđuje radnje i aktivnosti koje treba poduzeti u svezi s pružanjem sigurnosne zaštite za štetni slučaj. Ukoliko Osiguranik poduzme mjere za zastupanje svojih pravnih interesa odnosno obrane prije nego što osiguratelj potvrdi visinu nagrade za pružanje obrane odnosno pravne zaštite, te uslijed toga nastanu troškovi i izdaci, osiguratelj će snositi samo one troškove i izdatke koje bi morao snositi po ugovoru o osiguranju sukladno odredbama ovih Uvjeta.

(2) Zahtjevi u svezi isplata po ugovoru o osiguranju mogu se ustupiti trećim osobama samo uz pismenu suglasnost osiguratelja.

(3) Zahtjevi Osiguranika protiv trećih, a radi naknade troškova i izdataka koje je snosio osiguratelj, prelaze s njihovim nastankom na osiguratelja. Osiguranik mora dokumentaciju koja je potrebna za ostvarivanje zahtjeva predati osiguratelju i na zahtjev osiguratelja surađivati u mjerama koje osiguratelj poduzima protiv trećih.

SKLAPANJE UGOVORA O OSIGURANJU

Članak 13.

(1) Ugovor o osiguranju sklopljen je danom njegova potpisivanja. O sklopljenom ugovoru o osiguranju osiguratelj je obavezan u roku od 3 (tri) dana ugovaratelju osiguranja predati uredno sastavljenu i potpisanu policu osiguranja s točno upisanim vremenom početka i završetka perioda osiguranja ili neku drugu ispravu o osiguranju (list pokrića i sl.).

(2) Ugovor o osiguranju, njegove dopune, prilozi, valjani su ako su sklopljeni isključivo u pisanom obliku.

PREMIJA OSIGURANJA I PLAĆANJE PREMIJE

Članak 14.

(1) Ugovaratelj osiguranja dužan je platiti premiju osiguranja u rokovima i na način određen ugovorom ali je osiguratelj dužan primiti isplatu premije od svake osobe koja ima pravni interes da premija bude plaćena.

(2) Premija se obračunava u kn, a utvrđuje se u skladu s Cjenikom osiguratelja, dostupnom na uvid ugovaratelju osiguranja prilikom sklapanja ugovora.

(3) Premija se plaća prilikom sklapanja ugovora o osiguranju, u pravilu odjednom, a može se plaćati i obročno u ugovorenim rokovima, odnosno polugodišnje, tromjesečno i mjesečno.

(4) Za plaćanje premije na rate ne obračunava se doplatak. Na iznos premije koji se plaća u govorenim rokovima obročno, osiguratelj može obračunati i naplatiti ugovorenu kamatu.

(5) Premija je plaćena s onim datumom kada su novčana sredstva doznačena na račun osiguratelja. Ako se premija plaća putem pošte ili banke, smatra se da je plaćena onog dana kada je banka ili pošta primila uplatu. Ako se prva rata premije plaća čekom ili karticom, smatra se da je premija plaćena kada je ček ili slip predan na blagajni osiguratelja.

(6) Ako ugovaratelj osiguranja premiju koja je dospjela nakon sklapanja ugovora ne plati do dospelosti, niti to učini koja druga zainteresirana osoba, ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu nakon isteka roka od trideset dana otkad je ugovaratelju osiguranja uručeno preporučeno pismo osiguratelja s obaviješću o dospelosti premije, ali s tim da taj rok ne može isteći prije nego što protekne trideset dana od dospelosti premije. U svakom slučaju ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu ako premija ne bude plaćena u roku od godine dana od dospelosti.

POVEĆANJE RIZIKA

Članak 15.

(1) Ugovaratelj osiguranja dužan je obavijestiti osiguratelja o svakoj promjeni okolnosti koja može biti značajna za ocjenu rizika.

(2) Ugovaratelj osiguranja je dužan bez odgađanja obavijestiti osiguratelja o povećanju rizika, ako je rizik povećan nekim njegovim postupkom, a ako se povećanje rizika dogodilo bez njegova sudjelovanja, dužan je obavijestiti ga u roku od četrnaest dana otkad je za to saznao ili mogao saznati.

(3) Ako je povećanje rizika toliko da osiguratelj ne bi sklopio ugovor da je takvo stanje postojalo u trenutku njegova sklapanja, on može raskinuti ugovor.

(4) Ali ako je povećanje rizika toliko da bi osiguratelj sklopio ugovor samo uz veću premiju da je takvo stanje postojalo u trenutku sklapanja ugovora, on može ugovaratelju osiguranja predložiti novu stopu premije.

(5) Ako ugovaratelj osiguranja ne pristane na novu stopu premije u roku od četrnaest dana od primitka prijedloga nove stope, ugovor prestaje po samom zakonu.

(6) Ali ugovor ostaje na snazi i osiguratelj se više ne može koristiti ovlaštenjima da predloži ugovaratelju osiguranja novu stopu premije ili da raskine ugovor, ako ne iskoristi ta ovlaštenja u roku od mjesec dana otkad je na bilo koji način doznao za povećanje rizika, ili ako još prije isteka toga roka na neki način pokaže da pristaje na produljenje ugovora (ako primi premiju, isplati osigurninu za osigurani slučaj koji se dogodio nakon toga povećanja i sl.).

ISKLUČENI PRAVNI PREDMETI

Članak 16.

(1) Osigurateljna zaštita ne pokriva:

- a) obranu protiv optužbe za kazneno djelo počinjeno s izravnom namjerom (iznimka su djela prema članku 4. točka (1) b) ovih Uvjeta;
- b) obranu protiv optužbe za kazneno djelo ili prekršaj počinjen u cestovnom, zračnom ili brodskom prometu;
- c) obranu protiv optužbe za povredu propisa iz područja poreznog prava ili drugih vrsta davanja;
- d) obranu u postupku povodom djela koja su bila označena kao privredni prijestupi i gospodarski kriminalitet;
- e) obranu u kaznenim, prekršajnim i disciplinskim postupcima koji se vode zbog protupravnog stjecanja imovinske koristi
- f) upravne i prekršajne postupke u vezi rješenja i mjera administrativnih tijela i Sudova koji prelaze okvire izricanja novčane ili zatvorske kazne;
- g) troškove i honorare koji se odnose na građansko-pravno zastupanje interesa Osiguranika i/ili neke druge stranke;
- h) troškove u vezi sa zastupanjem ili odštetnim davanjima osobama koje su oštećene kaznenim djelom ili prekršajem;
- i) troškove objavljivanja sudske presude u medijima.

(2) Osigurateljna zaštita osim toga ne pokriva:

- a) kazne, novčane kazne za prekršaje, novčane kazne koje su izrekli upravni organi, kao i novčane kazne koje se izriču umjesto kratkih zatvorskih kazni;
- b) troškove povezane s provedbom zatvorskih kazni i čuvanjem stvari.

IZVANSUDSKO RJEŠAVANJE SPOROVA I NADLEŽNOST U SLUČAJU SPORA

KLAUZULA O ABVIJEŠTENOSTI UGOVARATELJA OSIGURANJA

Članak 17.

Sukladno odredbi članka 89. Zakona o osiguranju (NN br. 151/05, 87/08 i 82/09) Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d. kao osiguratelj prije sklapanja ugovora o osiguranju obavještava govaratelja osiguranja o slijedećim podacima:

- (1) Tvrtka osiguratelja glasi: Wiener osiguranje Vienna Insurance Group dioničko društvo za osiguranje, sa sjedištem u Zagrebu, Slovenskoj 24;
- (2) Uvjeti pod kojima se zaključuje ovo osiguranje navedeni su u priloženoj ponudi/polici osiguranja. Mjerodavno pravo je pravo Republike Hrvatske;
- (3) Vrijeme trajanja ugovora o osiguranju navedeno je u priloženoj ponudi / polici osiguranja;
- (4) Pravila i uvjeti za odstupanje od ugovora navedeni su u priloženoj Ponudi / Polici osiguranja;
- (5) Pisana ponuda učinjena osiguratelju za sklapanje ugovora o osiguranju veže ponuditelja, ako on nije odredio kraći rok, za vrijeme od osam dana od kada je ponuda prispjela osiguratelju;
- (6) Ponuditelj ima pravo opoziva ponude u roku iz prethodne točke. Ako osiguratelj u roku iz prethodne točke ne odbije ponudu koja ne odstupa od njegovih uvjeta za predloženo osiguranje, smatrat će se da je prihvatio ponudu i da je ugovor sklopljen;
- (7) Rješavanje sporova
 1. Strane su suglasne sve sporove proizašle iz odnosa osiguranja nastojati riješiti mirnim putem;
 2. Ugovaratelj osiguranja, Osiguranik, te korisnik osiguranja obvezni su o svim spornim pitanjima, pritužbama i nesporazumima proizašlim iz odnosa osiguranja bez odgađanja izvijestiti osiguratelja;
 3. Obavijesti - prigovori iz prethodne dostavljaju se u pisanom obliku, iz kojeg se sa sigurnošću može utvrditi sadržaj, potpis podnositelja i vrijeme slanja obavijesti;
 4. Osiguratelj će zaprimljeni prigovor uputiti drugostupanjskoj komisiji. Drugostupanjska komisija osiguratelja sastoji se od dva (2) člana, od kojih je najmanje jedan (1) diplomirani pravnik. Odgovor drugostupanjske komisije dostavlja se podnositelju prigovora u pisanom obliku bez odgađanja, a najkasnije u roku od osam dana od dana zaprimanja prigovora.

5. U slučaju da se unatoč nastojanja sporazumnog rješenja spora ne uspije postići mirno rješenje spora, za sudske sporove ugovara se mjesna nadležnost stvarno nadležnog suda u Zagrebu.

(8) Nadzorno tijelo nadležno za nadzor društava za osiguranje je Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga, Miramarska 24b, 10 000 Zagreb.

PRIMJENA OVIH UVJETA

Članak 18.

(1) Ugovorne strane smatrat će mjerodavnim za međusobne odnose samo ono što je sadržano u ovim Uvjetima.

(2) Ugovorne strane sporazumno utvrđuju da bilo kakvi usmeni dogovori vezani uz prava i obveze iz predmetnog ugovora o osiguranju, a koji bi bili u suprotnosti s ovim Uvjetima, neće imati pravni učinak. Sve promjene u odnosima iz ugovora o osiguranju sklopljenog sukladno ovim Uvjetima, a koje bi odstupale od ovih Uvjeta, imati će pravni učinak jedino ukoliko su sastavljene u pisanom obliku i potpisane po ugovornim stranama.

ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 19.

(1) Na ugovore o osiguranju sklopljene sukladno ovim Uvjetima, odnosno na odnose između osiguratelja, Osiguranika, ugovaratelja osiguranja, oštećenika, te ostalih osoba kojih bi se ticali odnosi iz ugovora o osiguranju sklopljenog slijedom odredbi ovih Općih uvjeta, a koji nisu regulirani ovim Uvjetima ni ugovorom o osiguranju, na odgovarajući način se primjenjuju Opći uvjeti za osiguranje imovine, ukoliko nisu u suprotnosti s ovim Uvjetima.

(2) Na ugovore o osiguranju sklopljene sukladno ovim Uvjetima, primjenjuju se hrvatsko pravo, a posebice, na odgovarajući način odredbe Zakona o obveznim odnosima i odredbe mjerodavnih zakona i propisa kojima je regulirano obavljanje liječničke, zdravstvene, medicinske ili druge srodne djelatnosti.

(3) U slučaju nastupa promjena mjerodavnih zakona i ostalih propisa, promjena bitnih uvjeta na tržištu ili uslijed nastupa drugih relevantnih promjena vezanih za predmetno osiguranje, Osiguratelj će donijeti potrebne izmjene ovih Uvjeta kao i uvjeta pratećeg Premijskog sustava.

(4) O donesenim izmjenama u smislu prethodnog stavka ovog članka, kao i u slučaju izmjene cijene premije, Osiguratelj će pisanim putem obavijestiti ugovaratelja osiguranja najkasnije 30 dana prije isteka tekuće godine osiguranja i pozvati ga na prihvatanje predloženih izmjena ugovora o osiguranju. Osiguratelj je obavezan predložene izmjene dostaviti preporučeni način na posljednju adresu ugovaratelja osiguranja i ostaviti mu primjereni rok za prihvatanje predloženih izmjena. Primjereni rok ne može biti kraći od 8 dana od dana primitka. Predložene izmjene smatraju se novom ponudom. U slučaju prihvatanja predloženih izmjena, smatrati će se da je ugovor o osiguranju sklopljen s danom njegova potpisivanja.

(5) Ako ugovaratelj osiguranja ne prihvati predložene izmjene ugovora o osiguranju, ili se na iste ogluši, Osiguratelj može raskinuti ugovor o osiguranju. Izjava o raskidu ugovora o osiguranju dostavlja se na posljednju adresu ugovaratelja osiguranja preporučeni način, putem poštanskog ureda. Ako se dostava izjave o raskidu ne može dostaviti na posljednju adresu ugovaratelja osiguranja ili ako ugovaratelj osiguranja odbija preuzeti pismeno, odnosno ako se izjava o raskidu ugovora o osiguranju ne može dostaviti na posljednju adresu ugovaratelja osiguranja iz drugih opravdanih razloga, smatrati će se da izjava o raskidu ugovora o osiguranju pravovaljano dostavljena ugovaratelju osiguranja danom predaje iste poštanskom uredu.